
Světí má zelenou!



Zeleň v intravilánu

 Úpravy veřejných prostranství realizujeme na základě odborných návrhů s 
přihlédnutím k místním podmínkám a zároveň s důrazem na nízkou náročnost 
následné údržby a na zadržování vody v krajině. Při revitalizacích dle možností 
zachováme perspektivnější dřeviny a nové výsadby přizpůsobíme. Obnovu 
vzrostlých dřevin následně řešíme až po jejich „dožití“.

 Financujeme z vlastních zdrojů, krajských dotací i v rámci větších společných 
projektů svazku obcí financovaných z OPŽP

 Klademe důraz na vodu i v intravilánu – systém dopouštění požární nádrže, 
čištění a obnova studní apod. 

 Údržbu i výsadby provádíme i komunitně – pletí výsadeb realizují brigádně děti z 
obce, výsadby dobrovolnicky s obyvateli – 2500 cibulí krokusů v další vlně 7500 
cibulovin apod. 

 Sezónní květinové výsadby v květináčích řešíme ve spolupráci s místním 
zahradnictvím, údržbu komunitně (obyvatelé pomáhají se zálivkou i pletím)

 V současnosti připravované projekty pracují i se složkou hospodaření s vodou –
vsakovací jímky apod. 

 Pravidelně zadáváme dendrologické posouzení dřevin a jejich odborné 
ošetřování. 

 Dřevo z ořezů a kácení v obci prodáváme za symbolické částky obyvatelům obce



Zeleň v extravilánu

 Za poslední desetiletí realizujeme intenzivní výsadby v krajině, volíme formu 
odrostků ze školek, výsadby vzrostlých stromů s kořenovým balem volíme pouze ve 
výjimečných případech. V posledních letech bylo vysázeno cca 1400 stromů (nové 
výsadby i obnova úhynů) ve skladbě odpovídající místnímu prostředí. 

 Obnovujeme především aleje podél cest a polních cest. Výběr dřevin byl řešen i s 
Muzeem východních Čech, vzhledem k tomu, že se nacházíme v krajinné 
památkové zóně. V jedné z lokalit obnovujeme i ovocnou alej, jinak jsou voleny 
běžné původní listnaté stromy (javor, bříza, dub, habr apod.)

 Vytváříme a obnovujeme remízky – zde jsou zastoupeny listnaté stromy vč. 
planých ovocných dřevin, keře i jehličnany.

 Respektujeme lokality uvedené v ÚSES a dle pozemkových možností vytváříme i 
další zelené lokality

 Výsadby provádíme i komunitně (dobrovolnost se snažíme neomezovat, ačkoliv v 
některých případech může mít trochu horší vliv na koncepčnost ☺)

 Používali jsme závlahové vaky, ale po konzultaci s odborníky jsme od tohoto řešení 
upustili a v suchém období provádíme intenzivní zálivku. I ve spolupráci s občany.

 Plánujeme realizaci suchého poldru nad obcí



Osvěta, výchova a vzdělávání v oblasti 

životního prostředí
 V extravilánu byla realizována naučná stezka 

„Život ve vodě, v lese a na poli“ ve spolupráci s 
MAS Hradecký venkov, která informuje o fauně a 
flóře v naší lokalitě. K naučné stezce byl vytvořen 
pracovní list. Následně byla doplněna informační 
věží, která opět zahrnuje faunu a flóru, která se u 
nás vyskytuje (některé rostliny a živočichy jsme 
nechali „dokreslit“ na míru), dendrofonem a 
hmyzím hotelem. 

 Zapojujeme se pod hlavičkou SDH Světí také do 
akce Ukliďme Česko

 Komunitu zapojujeme do výsadeb i údržby 
(včetně dětí)

 Vytváříme odpočinkové lokality v extravilánu

 Pořádáme tematické tvořivé dílny, kde tvoříme z 
přírodních materiálů



Odpadové hospodářství

 V případě směsného odpadu a plastů je prováděn door-to-door svoz, 
pro ostatní složky jsou zřízena 3 hnízda. Třídíme: papír, sklo čiré, 
sklo barevné, kovy, textil, plast. 

 Bioodpad – občané obdrželi v rámci projektu domácí kompostéry (k 
tomu uzavíratelné kyblíčky pro krátkodobé skladování v domácnosti), 
dále máme velký kontejner na bioodpad, jehož svoz je realizován 
dle naplnění, obec disponuje také profesionálním štěpkovačem (pro 
větve do průměru 10 cm), který využívá pro štěpkování z obecní 
zeleně i domácností – štěpka je pak použita k údržbě výsadeb, 
případně si ji odebírají i obyvatelé obce, štěpkovač si občané také 
mohu zdarma zapůjčit. 

 RE-USE centrum – od července 2023 provozujeme místo pro 
předcházení vzniku odpadů

 Mobilní svozy odpadu – pravidelně provádíme svoz nebezpečného, 
elektro a velkoobjemového odpadu. SDH dále realizuje svoz 
kovového odpadu. 

 Likvidujeme černé skládky, které se ale v posledních letech staly 
spíše výjimečnou záležitostí. 



Plánujeme a chováme se koncepčně

 Největším a nejnovějším počinem v této oblasti jsou komplexní pozemkové 
úpravy, jejichž příprava probíhala v posledních letech a nyní jsou dokončeny a 
zapsány v katastru nemovitostí

 Díky komplexním pozemkovým úpravám budeme mít prostor pro větší výsadby 
(zejména protihlukové pásy podél dálnice D11) a také možnost funkčně 
propojit krajinu komunikacemi s prvky zeleně a protierozními opatření.

 Připravujeme suchý poldr nad obcí, který by měl pomoci v případě bleskových 
povodní a zároveň by došlo k zadržení vody v okolí obce s možností vsaku a 
postupného odtoku

 Snažíme se udržet venkovský ráz obce i jejího okolí. Neplánujeme intenzivní 
„satelitní“ výstavby. 

 V rozvojovém dokumentu obce je zeleň jednou z priorit.



Na co jsme pyšní!

 Lokalita „U Studánky“, realizace 2017



Na co jsme pyšní!

 Realizace RE-USE centra 2022-2023

 aneb re-use centrum nemusí být v kontejneru...

 Realizace prostřednictvím živnostníků z regionu



Na co jsme pyšní!

 Renovace studně na návsi – l.p. 1841

 Realizace 2016



Na co jsme pyšní!

 Prostranství pod kostelem, realizace 2016



Zahradnictví Světí 

 Vyhlášené sezonní zahradnictví v širokém 
regionu

 Na 500 druhů balkonových květin a letniček, 
včetně neobvyklých barev, k tomu trvalky, 
bylinky i sadba zeleniny

 Spolupráce s obcí – květináče jsou osazovány 
těmito květinami



Děkuji za pozornost!

 Ing. Martina Saláková Šafková, starostka obce

 www.sveti.cz, obec@sveti.cz, 606 649 132


	Snímek 1: Světí má zelenou!
	Snímek 2: Zeleň v intravilánu
	Snímek 3: Zeleň v extravilánu
	Snímek 4: Osvěta, výchova a vzdělávání v oblasti životního prostředí
	Snímek 5: Odpadové hospodářství
	Snímek 6: Plánujeme a chováme se koncepčně
	Snímek 7: Na co jsme pyšní!
	Snímek 8: Na co jsme pyšní!
	Snímek 9: Na co jsme pyšní!
	Snímek 10: Na co jsme pyšní!
	Snímek 11: Zahradnictví Světí 
	Snímek 12: Děkuji za pozornost!

